
Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 200956 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

No- 56 - Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo fixado
para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Porta-
ria/GE/nº 237, de 21/10/2008, publicada no DOU nº 205, de
22/10/2008, prorrogada pela Portaria/GE/nº 274, de 19/11/2008, pu-
blicada no DOU nº 226, de 20/11/2008 e reconduzida pela Por-
taria/GE/nº 305, de 11/12/2008, publicada no DOU nº 242, de
12/12/2008 e designada para dar continuidade aos trabalhos pela
Portaria/GE/nº 13, de 15/12/2008, publicada no DOU nº 11, de
16/01/2009, referente à Comissão de Sindicância, na cidade de Bra-
sília/DF, visando apurar os fatos e irregularidades noticiados nos
autos do Processo nº 51100.011842/1994-07.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 57 - Art. 1º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo fixado
para conclusão dos trabalhos da Comissão constituída pela Porta-
ria/GE/nº 226, de 17/10/2008, publicada no DOU nº 203, de
20/10/2008, prorrogada pela Portaria/GE/nº 270, de 17/11/2008, pu-
blicada no DOU nº 224, de 18/11/2008 e reconduzida pela Por-
taria/GE/nº 306, de 11/12/2008, publicada no DOU nº 242, de
12/12/2008 e designada para dar continuidade aos trabalhos pela
Portaria/GE/nº 14, de 15/01/2009, publicada no DOU nº 11, de
16/01/2009, referente à Comissão de Sindicância, na cidade de Bra-
sília/DF, visando apurar os fatos e irregularidades noticiados nos
autos do Processo nº 51100.011383/1993-72.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 40, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

Nomear SILVÉRIO LACERDA GONÇALVES, CPF nº
035.114.966-08, Analista em Infra-Estrutura de Transportes - En-
genheiro Eletricista do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - DNIT, para exercer o cargo de Assistente Técnico,
código DAS 102.1, da Diretoria de Infra-Estrutura Aquaviária do
D N I T.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 55 - Exonerar, a pedido, MARIA BETANIA LIMA, matrícula
SIAPE nº 1360877, do Cargo Comissionado de Assistência, Código
CAS II, desta Agência, a partir de 09 de fevereiro de 2009.

No- 56 - Nomear LILIAN GOMES DE OLIVEIRA, CPF nº
354.568.091-68, para exercer o Cargo Comissionado de Assistência,
Código CAS II, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e o disposto na Deliberação nº 137/06, de 25 de
maio de 2006, resolve:

No- 57 - Designar CLÉOPAS COELHO CUNHA, Matricula SIAPE nº
0861103, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, do Quadro
Específico desta Agência, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador Geral da Unidade Regional do Maranhão, du-
rante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular sem
prejuízo das respectivas atribuições.

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIA No- 54, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1º - Constituir Grupo de Trabalho composto pelos ser-
vidores abaixo indicados, sob a coordenação do primeiro, para rea-
lizar estudos com o objetivo de proceder a revisão das tarifas de
referência dos contratos de exploração e desenvolvimento do serviço
público de transporte ferroviário de carga e passageiros.

Gilberto Guimarães Mendes (SUEME) - Matrícula SIAPE
0455846;

Carlos Cesar Barcellos Neto (SUREF) - Matrícula SIAPE
1349850; e,

Carlos Gustavo Santos Huebel (SUCAR) - Matrícula SIAPE
1438062

Art. 2º - Os estudos deverão envolver, entre outros, a in-
clusão da totalidade das mercadorias hoje transportadas, padronização
da nomenclatura e solução para regulamentação dos serviços aces-
sórios.

Art. 3º - Para a realização dos estudos objeto do Art. 1º desta
Portaria o Grupo de Trabalho poderá contar com a colaboração de
outros servidores desta Agência requisitados para este fim.

Art. 4º Fixar o prazo de conclusão dos trabalhos em 180
(cento e oitenta dias).

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BERNARDO FIGUEIREDO

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e de
acordo com a Portaria/ANTT nº 073/2008, de 31 de março de 2008, e do que consta do Processo 50500.026002/2007-41, e do Edital/ANTT
nº 001 de 31 de março de 2008, resolve:

No- 58 - Remover, com base no art. 36, inciso II da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, os servidores constantes do Anexo I desta
portaria.
BERNARDO FIGUEIREDO
ANEXO I

Servidor Matrícula SIAPE Cargo De Para
FABIANKA DE CARVALHO SOUZA 1510935 Analista Administrativo SUREF Rio de Janeiro/RJ

URRJ

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

No- 59 - Art. 1º Designar RUBENS NARCISO PEDUTI DAL' MO-
LIN, ocupante do Cargo Comissionado de Gerente Executivo, Código
CGE II, Matrícula SIAPE nº. 1659807, para exercer o encargo de
substituto eventual do Superintendente de Exploração da Infra-Es-
trutura, Código CGE I, desta Agência, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 64, de 20 de março de 2008.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 60 - Art. 1º Designar ALEXANDRE MATTOS CARDOSO, Ma-
trícula SIAPE nº 1510335, como substituto do responsável pela su-
pervisão do Posto de Fiscalização/Atendimento de Pelotas/RS, vin-
culado a Unidade Regional do Rio Grande do Sul desta Agência,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular,
sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 355, de 28 de novembro de
2008.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.000887/2009-91, resolve:

No- 133 - DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Analista Ad-
ministrativo, Nível Superior, Classe A, Padrão I, ocupado pelo ser-
vidor CARLOS SOLRRAIQUE PRAZERES ALMEIDA, matrículas
DNIT nº 2967 e SIAPE nº 1530138, lotado na Sede em Brasília/DF,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 26 de janeiro de
2009.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.000890/2009-13, resolve:

No- 134 - DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Analista em
Infraestrutura de Transportes, Nível Superior, Classe A, Padrão I,
ocupado pelo servidor ANTONIO RICARDO PEREIRA DE JESUS,
matrículas DNIT nº 3458 e SIAPE nº 1353787, lotado na Sede em
Brasília/DF, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 26 de
janeiro de 2009.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.000973/2009-02, resolve:

No- 135 - DECLARAR a vacância do cargo efetivo de Técnico Ad-
ministrativo, Nível Intermediário, Classe A, Padrão I, ocupado pela
servidora RAFAELA GOMES DE SOUZA E SILVA, matrículas
DNIT nº 3012 e SIAPE nº 1492040, lotada na Sede em Brasília/DF,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 26 de janeiro de
2009.

HERALDO COSENTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 128 - Dispensar, a partir de 5 de fevereiro de 2009, RENAN PAES
FELIX, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 18914,
da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Ela Wiecko Volkmer
de Castilho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 129 - Dispensar, a pedido, a partir de 4 de fevereiro de 2009,
ALICE DE AQUINO BARBOSA, ocupante do cargo de Analista
Processual, matrícula 19080, da função de confiança de Auxiliar de
Gabinete, FC-1, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Raquel Elias Ferreira Dodge.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 130 -
1. Dispensar, a partir de 12 de fevereiro de 2009, ANA

CRISTINA MOTTA RIBAS COIMBRA, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, matrícula 12369, da função de confiança de
Secretário Administrativo, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Ge-
ral da República, Doutor Maurício de Paula Cardoso.

2. Designar MARCOS PEREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 18800, para exercer a
função de confiança de Secretário Administrativo, FC-2, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Maurício de Paula
Cardoso, dispensando-o, em conseqüência, da função de confiança de
Auxiliar de Gabinete, FC-1, do referido Gabinete.

Ministério Público da União
.



Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2009 572 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 131 - Nomear JULIANA CARDOSO NUNES, Bacharela em
Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação do Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional da República da 1ª Re-
gião.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 132 - Dispensar, a partir de 2 de fevereiro de 2009, MIRELLA
MARQUES TRIGO DE LOUREIRO, ocupante do cargo de Analista
Processual, matrícula 6828, da função de confiança de Supervisor,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora
Célia Regina Souza Delgado.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 7, DE 12 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria n.º 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Designar a servidora MELISSA PETRY MEDEIROS, ma-
trícula 20.058-1, Técnica Administrativa, Classe A, Padrão 1, para
exercer a função de confiança de Secretário- Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Marcus Vi-
nícius Aguiar Macedo.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 14, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria PGR n.º 591,
de 20 de novembro de 2008, e pela Portaria PGR n.º 737, de 26 de
novembro de 2003, resolve:

Designar o Procurador Regional da República, Dr. VITOR
HUGO GOMES DA CUNHA, para responder pela Chefia da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região, na ausência do Pro-
curador-Chefe, enquanto durarem as férias do Procurador-Chefe
Substituto, de 03 a 22 de fevereiro de 2009.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

PORTARIA Nº 12, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, e pelo art. 106, III, do Regimento Interno do MPF, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor NEITON JOSÉ DUDZIAK,
analista processual, matrícula nº 18.801-8, do exercício da Função de
Confiança, FC-02, Assessor - Nível I, do Gabinete do Procurador da
República, Dr. Ageu Florêncio da Cunha, e, em seu lugar, designar a
servidora REBEKA SAMPAIO BOTELHO, analista processual, ma-
trícula nº 19.304- 6.

Art. 2º Designar o servidor NEITON JOSÉ DUDZIAK, ana-
lista processual, matrícula nº 18.801-8, ao exercício da Função de
Confiança, FC-02, Assessor - Nível I, do Gabinete da Procuradora da
República, Laura Gonçalves Tessler.

CAROLINA BONFADINI DE SÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE E.E DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 30 - Dispensar a servidora SCHEILA BURGER SCHONARDIE,
matrícula 17828-4, ocupante do cargo de Analista Processual, código
AN 101.00, classe A, padrão 2, da função de Chefe do Setor Jurídico,
FC-01, da Procuradoria da República no Município de Mafra.

O PROCURADOR-CHEFE E.E DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 31 - Designar a servidora FLÁVIA CAROLINA POSTALLI RO-
DRIGUES, matrícula 19534-1, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC201.00, classe A, padrão 1, para função de
Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Mafra.

O PROCURADOR-CHEFE E.E DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 32 - Designar a servidora SCHEILA BURGER SCHONARDIE,
matrícula 17828-4, ocupante do cargo de Analista Processual, código
AN 101.00, classe A, padrão 2, para a função de Assessor Nível I,
FC-02, da Procuradoria da República no Município de Mafra.

CLAUDIO DUTRA FONTELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE

PORTARIA Nº 22, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo art. 2º, da Portaria nº 544, de 6 de
outubro de 2006, publicada no DOU-Seção II, de 09 de outubro de
2006, resolve:

Designar o servidor CRISTIANO RODRIGUES DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC
201.00, Classe A, Padrão 4, Matrícula 12294-7, para exercer a função
de Assessor - Nível I, Código FC-02, do Gabinete do Procurador da
Republica Dr. Pablo Coutinho Barreto, da Procuradoria da República
no Estado de Sergipe.

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 10 - Art. 1º - Designar o servidor ODÉLIO DIVINO GARCIA
JUNIOR, ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN-
101.00, matrícula 19091-8, Classe A, Padrão 01, para a função de
confiança de Assessor - Nível I, FC-02, do gabinete do Doutor An-
tonio Nilo Rayol Lobo Segundo, da Procuradoria da República no
Estado do Tocantins.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Nº 11 - Art. 1º - Designar o servidor JOECY GOMES DE SOUZA,
matrícula 9602-4, ocupante do cargo de Analista Processual, Código
AN-101.00, classe B, padrão 07, para a função comissionada de
Chefe do Setor de Atendimento ao Público,FC-1, da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins.

ALVARO LOTUFO MANZANO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA

PORTARIA Nº 30, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE SUBSITUTA DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições,
resolve:

I - Designar o servidor MATHEUS PINHEIRO CHAVES,
Analista Processual, matrícula nº 20223-1, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Barreiras.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 31, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

A PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições,
resolve:

I - Dispensar, a partir de 27 de janeiro de 2009, a servidora
CAMILA COSTA RIBEIRO, Analista Processual, matrícula nº
16361-9, da função de confiança de Assessor Nível I, código FC-02,
do gabinete do Procurador da Republica Samir Cabus Nachef Junior
da Procuradoria da República no Município de Paulo Afonso/Bahia.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MATO GROSSO

PORTARIA Nº 25, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 393,
de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor SERGIO DOS ANJOS SILVA, matrícula
nº 11774, para exercer a Função de Confiança FC-02, Assessor-Nível
I, do Gabinete do Dr. Thiago Lemos de Andrade, da Procuradoria da
República em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PORTARIA Nº 29, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 393,
de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor GILBERTO MENDES DOS SANTOS,
matrícula nº 16982-0, para exercer a Função de Confiança FC-02,
Assessor-Nível I, do Gabinete do Doutora Vanessa Cristhina Marconi
Zago Ribeiro, da Procuradoria da República em Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

Nº 18 - Designar a servidora ANA PAULA NAKAZATO, matrícula
nº 19908-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-
201.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
WILSON ROCHA ASSIS da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Corumbá/MS, dispensando-a, em consequência, da função
de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1 da Procuradoria da
República no Município de Corumbá/MS.

Nº 19 - Designar o servidor VITOR ANDRÉ DE MATOS ROCHA
MARTINEZ VILA, matrícula nº 20346-7, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, TC-201.00 , Classe A, Padrão 1, para exercer a
função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1 da Procu-
radoria da República no Município de Corumbá/MS.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

Nº 21 - Designar a servidora FERNANDA SILVA VILLELA VAS-
CONCELLOS, matrícula nº 20061-1, ocupante do cargo de Analista
Processual, AN-101.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República CARLOS HUMBERTO PROLA JÚNIOR, da Procuradoria
da República no Município de Corumbá/MS, dispensando-a, em con-
sequência da função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, de
Gabinete de Procurador da República, da Procuradoria da República
no Município de Corumbá/MS.

Nº 22 - Designar a servidora GLEICE TEIXEIRA MARQUES, ma-
trícula nº 18201-0, ocupante do cargo de Analista Processual, AN-
101.00, Classe A, Padrão 2, para exercer a função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
EDUARDO RIBEIRO GOMES EL HAGE, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ponta Porã/MS, dispensando-a, em con-
sequência, da função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete da Procuradora da República CAROLINE ROCHA QUEI-
ROZ, da Procuradoria da República no Município de Ponta Po-
rã/MS.

Nº 23 - Designar o servidor JOSÉ FRANCISCO BRUNO DE MEL-
LO JUNIOR, matrícula nº 20172-3, ocupante do cargo de Analista
Processual, AN-101.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República THIAGO DOS SANTOS LUZ, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ponta Porã/MS.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 31, sexta-feira, 13 de fevereiro de 200958 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
considerando a necessidade de vincular as funções de Assessor Nível-
I, FC-2, aos referidos ofícios, resolve:

Nº 27 -
Art. 1º - Dispensar a servidora KEILA CRISTINA ROCHA

RODRIGUES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
7692-9, Classe B, Padrão 8, da função de função de confiança de
Assessor - Nível 1, código FC 02, junto ao gabinete do Exmo. Sr. Dr.
Felipe Fritz Braga, da Procuradoria da República no Município de
Santarém.

Art. 2º - Dispensar o servidor RAIMUNDO NAVARRO
DOS SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 6071-2, Classe C, Padrão 15, da função de função de
confiança de Assessor - Nível 1, código FC 02, junto ao gabinete do
Exmo. Sr. Dr. Renato de Rezende Gomes, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Santarém.

Art. 3º - Designar a servidora CINARA BUENO SANTOS
PRICLADNITZKY, ocupante do cargo de Analista Processual, ma-
trícula 16642-1, Classe A, Padrão 2, para exercer a Função de Con-
fiança de Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da
República do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município
de Santarém.

Art. 4º - Designar a servidora KEILA CRISTINA ROCHA
RODRIGUES, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
7692-9, Classe B, Padrão 8, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de San-
tarém.

Art. 5º - Designar o servidor RAIMUNDO NAVARRO DOS
SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Analista Processual, ma-
trícula 6071-2, Classe C, Padrão 15, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível 1, código FC 02, do gabinete do Pro-
curador da República do 3º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Santarém.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
considerando a necessidade de vincular as funções de Assessor Nível-
I, FC-2, aos referidos ofícios, resolve:

Nº 30 - Designar o servidor GIORDANO BRUNO COSTA DA
CRUZ, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
16613-8, Classe A, Padrão 2, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 11º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

PORTARIA Nº 4, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e considerando o contido na Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar a servidora MARCIA ROCHA LEMOS, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16282, para exercer a
função de confiança de Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do
Procurador da República Dr. MARCO AURÉLIO ALVES ADÃO, da
Procuradoria da República no Estado do Piauí.

KELSTON PINHEIRO LAGES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 49, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº
393, de 11.09.1997, e Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Designar o servidor EMERSON JUAREZ HELLWIG, Téc-
nico Administrativo, matrícula 16478-0, para exercer o encargo de
substituto do Chefe da Divisão de Controle e Administração de Ma-
terial e Patrimônio, Código CC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, no período de 09.02.2009 a
20.02.2009, por motivo de férias do titular, bem como tendo em vista
afastamento concomitante do substituto por motivo de férias e gozo
de banco de horas concedido pelo plantão durante o recesso es-
tabelecido pela Portaria SG/MPF nº 943, de 28.11.2008.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 56, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I - Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho, Doutora
ELIZABETH VEIGA CHAVES, do encargo de responder pela Pro-
curadoria Regional do Trabalho 6ª Região/PE, nos eventuais afas-
tamentos do titular e da substituta, para a qual designada pela Portaria
nº 336, de 31.08.05, publicada no DOU de 02.09.05.

II - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor FÁBIO AN-
DRÉ DE FARIAS, para responder pela Procuradoria Regional do
Trabalho 6ª Região/PE, nos eventuais afastamentos do titular e da
substituta.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 67, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor HARLEY ENOQUE VIANA DE OLI-
VEIRA, matrícula 6003597-8, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, para o encargo de substituto eventual da Assessora Jurídica
Chefe, código CC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral do Tra-
balho Dr. José Alves Pereira Filho.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 232, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.160777/06-77, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SUELY TOUGUINHA NEVES
MEDINA, matrícula 2474-1, Técnica Administrativa - TC20100,
Classe B, Padrão 9 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Serviço de Gestão Ambiental da
Direção-Geral, Código FC-02, criada pela Lei nº 8.559, de
28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dis-
pensando-a em conseqüência de exercer a função de confiança de
Auxiliar Técnico da Secretaria Administrativa da Procuradoria Dis-
trital dos Direitos do Cidadão, código FC-01, criada pela Lei nº
8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 1.631, de 10 de setembro de 2008,
do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Nº 318 - Art. 1º Designar DJAIR PINHO ALVES, Matrícula 2889-4,
Técnico de Controle Externo (Área de Apoio Técnico e Adminis-
trativo), para exercer na Secretaria-Geral de Controle Externo, a fun-
ção de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1.

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 1.631, de 10 de setembro de 2008,
do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Nº 320 - Art. 1º Designar WANG YING TS, Matrícula 2994-7,
Técnico de Controle Externo (Área de Apoio Técnico e Adminis-
trativo), para exercer na Secretaria das Sessões/SEGEPRES, a função
de confiança de Assistente Administrativo, Código FC-1.

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 1.631, de 10 de setembro de 2008,
do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Nº 321 - Art. 1º Designar FERNANDO DE SOUZA LAVOYER,
Matrícula 2904-1, Técnico de Controle Externo (Área de Apoio Téc-
nico e Administrativo), para exercer na Secretaria-Geral da Presi-
dência, a função de confiança de Assistente Técnico, Código FC-2.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

PORTARIA Nº 117, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

Alterar, a partir de 7 de agosto de 2008, o fundamento legal
da aposentadoria concedida pelo Ato nº 189, de 21 de novembro de
1991, publicado no Diário Oficial da União de 25 de novembro de
1991, a OLÍVIO DE PAIVA TORMIN, matrícula 269-0, no cargo de
Analista de Finanças e Controle Externo, Área Finanças e Controle
Externo, Classe Especial, Padrão III, da Carreira Finanças e Controle
Externo, atual Analista de Controle Externo, Área Controle Externo,
Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para excluir o artigo 40,
inciso III, alínea "c", da Constituição Federal de 1988, e incluir a
alínea "a" do inciso III do art.186 da Lei nº 8.112/90, na forma
assegurada pelo art. 3º da Emenda Constitucional nº 20, de 15 de
dezembro de 1988, em razão da averbação de tempo de serviço
concedida no Processo TC-021.077/2008-3, publicada no BTCU nº
32, de 25/8/2008 (Processo TC-025.435/1991-4).

UBIRATAN AGUIAR

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no exercício de suas atribuições regulamentares, estabelecidas
pelo Ato nº 821/2008 do Diretor-Geral do Senado Federal, tendo em
vista o que consta do Processo nº 11675/08-0, resolve:

Nº 344 - Aposentar, por invalidez permanente, o servidor MARCELO
AUGUSTO BERNARDES NORMANDO, matrícula 30380, Técnico
Legislativo - Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da
Secretaria Especial de Editoração e Publicações, nos termos do artigo
40, § 1º, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil,
combinado com o art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112/90.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no exercício de suas atribuições regulamentares, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 001081/09-8, resolve:

Nº 345 - Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor JOÃO FERREIRA GOMES, Técnico Legislativo, Área de
Instalações, Equipamentos, Ocupação e Ambientação de Especo Fí-
sico e Serviços Gerais, Especialidade Artesanato, Nível M 30, nos
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as
vantagens previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, em con-
formidade com o Acórdão nº 2076/2005-TCU-Plenário, observando-
se o disposto no artigo 37, inciso I, da Constituição Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

Poder Legislativo
.


